

Số: /KH-SLĐTBXH

Kon Tum, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm
trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07 tháng 7 năm 2021 quy định quy chế tuyển sinh và xác định chỉ tiêu tuyển sinh trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng; Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 8 năm 2022 quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Thực hiện Công văn số 2311/LĐTBXH-TCGDNN ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh, đào tạo các trình độ trong giáo dục nghề nghiệp;

Thực hiện Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Công văn số 2372/UBND-KGVX ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường công tác tuyển sinh, đào tạo các trình độ giáo dục nghề nghiệp năm 2023; Công văn số 1259/VP-KGVX ngày 20 tháng 5 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tổ chức tư vấn tuyển sinh các trình độ giáo dục nghề nghiệp¹,

Sở Lao động- Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp (GDNN) và việc làm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp học sinh tự nhận thức về khả năng, sở thích, sở trường và nguyện vọng nghề nghiệp của bản thân; có kiến thức, hiểu biết về thế giới nghề nghiệp, việc làm trong xã hội; xu hướng ngành, nghề việc làm trong tương lai để lựa chọn ngành, nghề học phù hợp.

- Tạo điều kiện thuận lợi để Trường Cao đẳng Kon Tum, các Trung tâm GDNN-GDTX các huyện tiếp cận, giới thiệu, tuyên truyền, tư vấn việc chọn ngành, nghề cho học sinh các trường phổ thông; qua đó tạo điều kiện cho các em

¹ Tổ chức Ngày tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp tại các huyện, thành phố vào tháng 3 hằng năm (mỗi địa phương tổ chức 01 ngày).

học sinh phổ thông được tìm hiểu, trải nghiệm về nghề nghiệp, thông tin thị trường lao động, kỹ năng tìm kiếm việc làm.

- Nâng cao nhận thức của người học về thái độ nghề nghiệp, đạo đức nghề nghiệp, xây dựng kế hoạch học tập và phát triển năng lực nghề nghiệp.

- Góp phần chuyển biến mạnh mẽ công tác phân luồng² học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông vào học các trình độ GDNN phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và phù hợp với năng lực, khả năng của các em học sinh.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ, cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về GDNN.

- Kế hoạch tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024 được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình hoạt động của các trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT), các trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh; thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, giáo viên, học viên, học sinh và phụ huynh học sinh các trường THCS, THPT; có sự phối hợp của các Sở, ngành, Trung tâm Dịch vụ việc làm, Trường Cao đẳng Kon Tum, các trung tâm GDNN-GDTX, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, cơ quan truyền thông và các tổ chức, cá nhân có liên quan; huy động nhiều nguồn lực và sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, các trang thiết bị để tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN.

- Chương trình tư vấn, hướng nghiệp, thông tin và tuyên truyền phải đúng kế hoạch, hiệu quả, tiết kiệm; Nội dung tư vấn phải cụ thể, rõ ràng, dễ hiểu, dễ nhớ và phản ánh được sự đổi mới, nâng cao chất lượng GDNN, tạo ấn tượng sâu sắc, có ý nghĩa đối với học sinh, phụ huynh học sinh, qua đó hỗ trợ học sinh có định hướng về nghề nghiệp, việc làm phù hợp trước khi làm hồ sơ tuyển sinh năm 2024.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về GDNN.

- Tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh, định hướng nghề nghiệp, việc làm nhằm nâng cao nhận thức của xã hội, học sinh các trường phổ thông về GDNN; chia sẻ, cung cấp thông tin thị trường lao động nhằm hỗ trợ, định hướng cho học sinh có sự lựa chọn được ngành, nghề phù hợp, góp phần sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

² tại Kế hoạch số 3188/KH-UBND ngày 14/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chia sẻ kiến thức, kỹ năng về lựa chọn nghề nghiệp, việc làm cho học sinh THCS, THPT; cung cấp thông tin về tuyển sinh GDNN năm 2024, thông tin thị trường lao động trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng qua đó hỗ trợ các em trong việc lựa chọn nghề nghiệp, việc làm phù hợp với bản thân và nhu cầu của xã hội sau khi tốt nghiệp;

- Trao đổi, thảo luận, giải đáp các ý kiến của học sinh về tuyển sinh, đào tạo nghề nghiệp, việc làm sau tốt nghiệp.

2. Hình thức: Tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm trực tiếp tại điểm cầu của trường THPT các huyện, thành phố và kết nối trực tuyến đến điểm cầu các trường THCS cách xa trung tâm huyện, thành phố trên 10 km.

3. Công tác truyền thông:

- Mời Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh, Đài Phát thanh - truyền hình các huyện, thành phố dự và đưa tin.

- Đưa tin về tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm tỉnh Kon Tum năm 2024 trên trang thông tin điện tử Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường Cao đẳng Kon Tum và Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, (có chương trình kèm theo).

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian, địa điểm: Tổ chức 01 ngày/huyện, thành phố (*buổi sáng tư vấn học sinh THCS, bắt đầu lúc 8h00; buổi chiều tư vấn học sinh THPT, bắt đầu lúc 14h00*), dự kiến trong tháng 03/2024 tại Hội trường các trường THPT các huyện, thành phố, (cụ thể tại Phụ lục kèm theo).

2. Thành phần:

a) Đại biểu tham gia:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (*đơn vị chủ trì*): Đại diện Lãnh đạo Sở; Phòng Lao động, việc làm và Giáo dục nghề nghiệp và Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Đại diện lãnh đạo Sở và cán bộ phòng chuyên môn.

- Đại diện Trường Cao đẳng Kon Tum thực hiện tư vấn tuyển sinh trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp GDNN.

b) Đại biểu mời

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; lãnh đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phòng Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo các trung tâm GDNN-GDTX có nhu cầu tuyển sinh trình độ sơ cấp khi tổ chức tư vấn tại các huyện, thành phố (địa điểm tổ chức tư vấn)

- Đại diện Ban Giám hiệu các trường THPT, trường Dân tộc nội trú (nơi tổ chức);

- Đại diện một số doanh nghiệp, công ty thực hiện dịch vụ đưa người lao

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

3. Đối tượng tư vấn:

- Học sinh trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX các huyện và có nhu cầu tìm hiểu thông tin về việc làm trong tỉnh, ngoài tỉnh và đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Học sinh các trường THCS, THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện (*học sinh lớp 9 và lớp 12/huyện, thành phố*) trên địa bàn cần tư vấn tuyển sinh vào học các trường cao đẳng, trung cấp.

IV. PHƯƠNG TIỆN, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện:

a) Ngân sách tỉnh: Sử dụng nguồn kinh phí tổ chức tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp được giao năm 2024 chi cho hoạt động khai mạc, hội thảo và các nội dung có liên quan đúng quy định.

b) Các nguồn kinh phí phù hợp khác.

2. Phương tiện đi lại, chế độ công tác phí:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bố trí xe phục vụ đoàn công tác, các đơn vị cử đại biểu tham dự chủ động liên hệ với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để cùng đi.

- Chế độ công tác phí, ngủ nghỉ đối với đại biểu các cơ quan, đơn vị tham gia Đoàn công tác thực hiện tư vấn tuyển sinh GDNN do Sở Lao động - Thương binh & Xã hội chi trả từ nguồn kinh phí được giao năm 2024 theo quy định;

- Đối với các doanh nghiệp, công ty thực hiện dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tự đảm bảo kinh phí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

a) Phòng Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, cơ quan, đơn vị và các đối tác liên quan triển khai các hoạt động tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm năm 2024 tại các huyện, thành phố.

- Phối hợp Phòng Hành chính tổng hợp lập dự toán kinh phí trình Giám đốc Sở phê duyệt.

- Xây dựng chương trình, trang trí và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm trên địa bàn tỉnh năm 2024.

b) Phòng Hành chính tổng hợp:

- Đăng tải các thông tin về tổ chức tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm cho học sinh THCS, THPT trên website của Sở.

- Bố trí xe phục vụ đoàn công tác tổ chức tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và việc làm năm 2024 tại các huyện, thành phố.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường THPT, THPT Dân tộc nội trú, các phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố triệu tập, quản lý học sinh tích cực tham gia chương trình tư vấn tuyển sinh GDNN nhằm thực hiện công tác phân luồng học sinh sau THCS, THPT vào GDNN đạt kết quả;

- Đề xuất chọn các trường THPT trên địa bàn các huyện, thành phố làm địa điểm tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm tại địa phương; số lượng học sinh mỗi trường THCS, THPT tham dự tư vấn tuyển sinh và việc làm; đồng thời chỉ đạo các trường THPT chuẩn bị hội trường, âm thanh, bàn ghế, máy chiếu, màn chiếu, ti vi..., phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các phòng chuyên môn thuộc huyện trong công tác trang trí ma-ket, băng rôn, pa-nô,... tại sân khấu và trước cổng trường quảng bá chương trình tư vấn tuyển sinh GDNN năm 2024; chuẩn bị các tiết mục văn nghệ (*03 tiết mục hát/trường tại điểm tổ chức chính*) phục vụ tại các buổi tư vấn trong ngày tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm tại địa bàn; hỗ trợ Trường Cao đẳng Kon Tum, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn khi thực hiện tư vấn tại các trường.

- Cử công chức tham gia trong thời gian tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm trên địa bàn tỉnh.

3. Trường Cao đẳng Kon Tum:

- Chuẩn bị nội dung tư vấn tuyển sinh (*Xây dựng và trình chiếu các video clip mô phỏng về nghề nghiệp, giới thiệu chất lượng cơ sở, các ngành nghề, chương trình, hệ đào tạo,...; các điều kiện đảm bảo chất lượng đào tạo; tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp chọn nghề phù hợp với năng lực, khả năng, nguyện vọng và nhu cầu của xã hội trong hiện tại và tương lai; Các chế độ ưu tiên, miễn giảm học phí, chính sách đặc thù; Cung cấp cho các em học sinh những thông tin về các chế độ ưu tiên, chính sách của cơ sở GDNN khi học trung cấp, cao đẳng...)* nhằm truyền tải, cung cấp thông tin của Trường Cao đẳng Kon Tum để gửi đến phụ huynh và học sinh tham gia tư vấn tuyển sinh, việc làm.

- Phổ biến hình thức tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký dự tuyển của học sinh³; Phát hành Phiếu đăng ký dự tuyển vào GDNN đến các trường THCS, THPT, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn; tiếp nhận Phiếu đăng ký tuyển sinh GDNN từ các trường THCS, THPT, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm GDNN-GDTX.

- Bố trí cán bộ giàu kinh nghiệm làm chuyên gia tư vấn nhằm thực hiện tư vấn tuyển sinh trực tiếp tại buổi tư vấn tuyển sinh; cung cấp, phát hành Phiếu

³ Công tác tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký dự tuyển của thí sinh cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các trường phổ thông, Trường Cao đẳng Kon Tum. Để tạo điều kiện thuận lợi cho việc đăng ký dự tuyển của thí sinh, hồ sơ đăng ký dự tuyển (phiếu đăng ký dự tuyển vào GDNN) được tiếp nhận theo hai hình thức là trực tiếp và trực tuyến. Hình thức trực tiếp thí sinh có thể nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển tại trường phổ thông nơi học sinh đang theo học, Trường Cao đẳng Kon Tum hoặc nộp tại các trường cao đẳng, trung cấp nơi có nguyện vọng học. Hình thức trực tuyến thí sinh đăng nhập website tuyensinh.gdnn.gov.vn, vào mục đăng ký, điền thông tin cá nhân, thông tin đăng ký học theo yêu cầu, xác thực và gửi đăng ký.

đăng ký dự tuyển vào GDNN đến các trường THCS, THPT, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm GDNN-GDTX và trên trang thông tin điện tử của Trường Cao đẳng Kon Tum.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh để tư vấn việc làm miễn phí cho học sinh.

- Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm tại các huyện, thành phố.

4. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh:

- Chuẩn bị nội dung chia sẻ kiến thức, kỹ năng về lựa chọn nghề nghiệp, việc làm; cung cấp thông tin thị trường lao động trong nước, giới thiệu nhu cầu tuyển lao động của các doanh nghiệp, đơn vị trong tỉnh, ngoài tỉnh, nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp đủ điều kiện tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng,...

- Trình chiếu các video clip mô tả việc làm (thời gian 5-7 phút); tư vấn chính sách việc làm, phát tài liệu, tờ rơi quảng cáo; tặng quà lưu niệm (*nếu có*).

- Giới thiệu, mời doanh nghiệp, công ty thực hiện dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có uy tín tham gia tư vấn đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tham gia tư vấn tuyển sinh GDNN đối với đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng (khi tổ chức tại huyện).

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các trường THCS, THPT trên địa bàn tổ chức điem cầu trực tuyến thực hiện tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm trong thời gian tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm tại huyện;

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung vấn tuyển sinh GDNN và việc làm năm 2024 trước, trong và sau khi tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm với thời lượng phù hợp.

- Chỉ đạo phòng Giáo dục- Đào tạo huyện, thành phố huy động đông đảo giáo viên và học sinh của các trường THCS, Trung tâm GDNN-GDTX và các trường PTTH, PTTH Dân tộc nội trú trên địa bàn (*chủ yếu học sinh lớp 9, lớp 12*) tham gia tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm năm 2024; triển khai thu thập câu hỏi cần tư vấn về tuyển sinh GDNN và việc làm trên địa bàn tỉnh của học sinh các trường THCS, THPT, gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, thực hiện tư vấn tại buổi tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm trên địa bàn huyện.

Căn cứ Kế hoạch này, phòng Lao động, Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp tham mưu phối hợp với các Sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tư vấn tuyển sinh GDNN và việc làm năm 2024 trên địa bàn tỉnh của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Báo Kon Tum;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Trường Cao đẳng Kon Tum;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Phòng: Lao động-TBXH, Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;
- Phòng Hành chính- Tổng hợp;
- Lưu: VT, LĐVL&GDNN_{HTBT}.

GIÁM ĐỐC

A Kang